4.1 A presente licitação rege-se pelo tipo menor preço e regime de empreitada por preço 
unitário. 

5 - CONDIÇÕES GERAIS 

5.1 O valor global estimado da obra, incluindo o BDI (limite estabelecido), com base na Planilha 
de Custos Unitários (Anexo XII) referente ao mês de dezembro/2014 é de R$1.422.907,03 
(Hum milhão, quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e sete reais e três centavos). 

5.2 As empresas interessadas em cópias dos projetos, quando especificados no Anexo III, 
deverão entrar em contato com a Diretoria de Engenharia e Arquitetura e Manutenção - 
DEAM, localizada na Rua Clarimundo de Melo, 847 – Quintino Bocaiúva – RJ ou pelo telefone

[...]

bicomponente tipo hot spray com o mínimo de 500m². 

7 - O PRAZO DE EXECUÇÃO 

Todos os serviços serão executados num prazo estimado de até 180 (cento e oitenta) dias 
corridos. 

8 - DAS DESPESAS 

A despesa máxima estimada para as obras é de R$ 1.422.907,03 (um milhão quatrocentos 
e vinte e dois mil novecentos e sete reais e três centavos). 

9 - DO PAGAMENTO / MEDIÇÕES 

O pagamento do preço global da obra será efetuado pela FAETEC em parcelas, conforme 
sugerido no Cronograma Físico-Financeiro, após aprovação do Boletim de Medição pela 
DIENG. 

Para efeito de pagamento dos serviços concluídos, serão observados os seguintes